
П Р О Т О К О Л 

заседания Общественного совета 

 при Главном управлении МЧС России по Пермскому краю 

________________________________________________________________________ 

 

г. Пермь 

 

16.12.2021                                                                 № 3 

Председательствовали:        Дударев А.Г., Хлебников И.В. 

 

Участвовали: 

Члены Общественного совета  - Ужегов С.Н., Головатюк А.Ф., Тимофеев Д.П.,  

Алистратов В.Н., Самойлов А.Н.,  

Отец Константин (Григорьевич) Остренко, 

Баранов Ю.Н., Южанинов И.В. 

   

Приглашенные от Главного 

управления МЧС России                   

по Пермскому краю 

 

 

- 

 

 

Арамилев В.Л., Шарапов А.В., 

Балмашев Д.А., Баксанов Н.Н.,  

Черемных А.П., Лазарева В. В. 

 

Протокол вела:                             -          О.С. Полежаева 

1 Вступительное слово временно исполняющего обязанности начальника  

Главного управления МЧС России по Пермскому краю. 

Вступительное слово Председателя Общественного совета 

при Главном управлении МЧС России по Пермскому краю 

(далее – Общественный совет). 

 

(Дударев А.Г., Хлебников И.В.) 

 

2. Реализация поручений протокола заседания Общественного совета от 06.07.2021  

(Полежаева О.С.) 

Информация принята к сведению, поручения выполнены в срок.  

 

 

3. «Организация и обеспечение безопасности людей на льду 

в зимний период 2021-2022 г.г.»  

( Лазарева В.В.) 

 

Заслушав доклад Лазаревой В.В. Общественный совет РЕШИЛ: 

 

1. Рекомендовать региональным отделениям «Российский союз спасателей» и 

«ВОСВОД» совместно с Главным управлением МЧС России по Пермскому краю: 



 2 

 - принять участие в патрулированиях мест выхода людей и выезда 

автомобильной техники на лед. Проводить разъяснительную и профилактическую 

работу с населением с последующей раздачей памяток и листовок по безопасности 

на льду, приемах спасения и самоспасения. 

2. Рекомендовать региональным отделениям «Российский союз спасателей» и 

«ВОСВОД оказать помощь в выявлении несанкционированных ледовых переправ с 

последующей передачей информации по факту нарушений в Главное управление 

МЧС России по Пермскому краю и главам администрации муниципальных 

образований на подведомственных территориях для своевременного реагирования. 

 

 

4. Обсуждение вопроса «Привлечение общественных и добровольческих 

организации для оказания помощи гражданам в условиях рисков воздействия 

низких температур и повышенной снеговой нагрузки»  

(Баксанов Н.Н., Черемных А.П.) 

 

Заслушав доклад В.А. Жёлтышева Общественный совет РЕШИЛ: 

 

Главному управлению МЧС России по Пермскому краю совместно с 

представителями Общественных организаций продолжить работу по созданию и 

развитию ДПО в Северо-Западном (Прикамском) объединенном окружном казачьем 

обществе Волжского войскового казачьего общества. 

 

5. «Развитие дружины юных пожарных»  

(Балмашев Д.А., Ужегов С.Н.) 
 

Ответственному секретарю Общественного совета при Главном управлении 

подготовить письмо в Общественную палату Пермского края об исключении членов 

Общественного совета при Главном управлении, пропустивших три и более 

заседания Общественного совета при главном управлении. 

Срок: до 01.09.2021 

 
 

Председатель Общественного совета                         п/п                           А.Г. Дударев 


